南岔县财政局 2022 年衔接推进乡村振兴
补助资金督导督查情况的报告

县政府：

现将我局 2022 年开展衔接推进乡村振兴补助资金督导督查

工作情况报告如下：

一、项目资金收入、支出情况

2022 年，我县共收到衔接推进乡村振兴补助资金（巩固拓

展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）四个资金文件，金额总计 2830

万元，其中：中央 1451 万元，分别是黑财指（农）[2022]12 号

1232 万元、黑财指〔农〕〔2022〕144 号 219 万元；省级 1379 万

元，分别是黑财指（农）[2022]11 号 1249 万元、黑财指〔农〕

〔2022〕145 号 130 万元。现已拨付 2830 万元，拨付率为 100%。

二、项目建设情况

我县共实施街接资金项目 4 个，其中：（1）迎春乡沙山村美

丽宜居村庄基础设施建设项目 572.4 万元。（2）迎春乡梧桐村现

代农业智能温室大棚建设项目 1557 万元。（3）南岔镇艾林村美

丽宜居村庄基础设施建设项目 700 万元。（4）2022 年度雨露计

划项目 0.6 万元。

（一）迎春乡沙山村美丽宜居村庄基础设施建设项目

项目总金额 2006.28 万元。建设内容为修建村级道路工程

7374.28 平方米；排水边沟 5467 米；栅栏 12500 米；生活污水

管网 10451 米及配套设施；自来水管网 2047 米及配套设施；大

门改造 347 扇；太阳能路灯 63 套等。

进展情况：道路工程、卡口大门、栅栏基础、水房主体工程、

污水池、路灯完成 100%；农户大门已完成 80%，排水边沟完成

30%；污水管网完成 80%，整体工程完成约 90%。

（二）迎春乡梧桐村现代农业智能温室大棚建设项目

项目总金额 2041.92 万元，建设内容为建设智能温室化温室

大棚、种植区及民宿区；新建道路、停车场、大门、围墙、凉亭、

绿化工程；安装 LED 电子屏、路灯、道路导向牌及介绍牌；购置

成品门卫室、成品集装箱（农产品展示厅、电商服务中心）及垃

圾桶；配套建设供排水、供电、供热等基础设施。

进展情况：10 栋大棚整体工程已完成 50%，大棚内回填种植

土已完成，大棚主体已采购(包括水电)。厂区内所有道路基础已

完成换填，换填面积 12000 ㎡；大门基础、温室大棚厂区内停车

场及小品基础换填土方、成品门卫房加工已完成，木质凉亭已定

制。种植区内土方已平整完毕，平整面积 9100 ㎡。三角交汇处

草坪已平整完毕；农家乐整体工程完成 80%（琉璃瓦屋面 578 平

方米。屋架及屋面保温）。室外地坪已平整完毕；民宿基础整体

工程完成 40%，且已回填完毕；一二层钢筋、模板已全部进场，

部分钢筋已加工完成，整体工程完成约 75%。

（三）南岔镇艾林村美丽宜居村庄建设项目

该项目总投资为 890.7 万元，建设内容为：修建硬化道路

6000 平方米，修建双侧排水沟 2200 延长米、单侧修建路灯 45

盏、栅栏 7000 延长米。购置垃圾箱 100 个。新建污水管网主管

道 3164 延长米、200 立方米污水收集池一座、修建 2000 平方米

晾晒场一处，建设新时代文化活动站 300 平方米。维修护坡 1200

延长米，建设景观拱桥 1 个、凉亭 1 个及景观水车 1 处，拆除工

程（泥草房）等。

该项目于 2022 年 7月 17 日正式开工，截止目前，工程已完

成整体工程进度的 90%。具体为：6000 平方米硬化路面已全部完

成，2200 延长米排水沟已铺设完毕、100 个垃圾箱已购买完待整

体完工后安置，200 立方米污水收集池正在建设，已完成；新建

污水管网主管道已铺设完毕，已完成入户铺设；新时代文化活动

站主体建筑已经完成，待室内装修完毕即可使用，1200 延长米

河堤护坡已建设完成，2000 平方米的晾晒场已完成，景观凉亭、

水车、景观桥已完成。路灯已安装完毕，7000 延长米的栅栏尚

未安装。

（四）雨露计划项目 0.6 万元，已全部发放完毕

三、存在的问题和不足

（1）资金拨付程序严格按照财务制度执行。中央和省级资

金指标到达后，财政局下函给农业农村局，农业农村局向县政府

出具请款文件，在办理请款过程中时间过长，造成资金拨付不及

时有所延长。

（2）项目建设中污水管网和自来水管网全需入户，因农

户院内农作物收成晚，施工时间短，导致整体工程进展没有

竣工。

四、下一步工作措施

（1）在今后的工作中会注意这种情况的发生，加强与资金

行业主管部门的联系沟通，督促农业农村局及时办理拨款手续。

（2）我局将联合项目主管部门加强与项目实施单位的对接，

督促实施单位，在保证工程质量的前提下，加快施工进度，抢抓

工期，确保按时完成项目建设。

南岔县财政局

2022 年 11 月 2 日

	    （四）雨露计划项目0.6万元，已全部发放完毕